
関係団体 御中

令和6年度診療報酬改定に係る施設基準届出チェックリストの送付について

標記につきまして、呂1俳氏のとおり、地方厚生(支)局医療課あて連絡しましたので、

別添団体各位におかれましても、関係者に対し周知を図られますよう協力方お願いい

たします。
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地方厚生(支)局医療課御中

令和6年度診療報酬改定に係る施設基準届出チェックリストの送付について

令和6年度診療報酬改定に係る施設基準の届出については、「基本診療料の施設基

準等及びその届出に関する手続きの取扱いについて」(令和6年3月5日保医発0305

第5号)等により実施することとしていますが、保険医療機関等における適切な届出

事務に資するよう別添のとおり施設基準届出チェックリストを取りまとめたので、内

容をご確認の上、令和6年度診療報酬改定に係る貴局のHPに掲載する等、適切に運

用いただくようお願いいたします。
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【病院用】施設基準届出チェックリスト(令和6年度診療報酬改定)

張科診療所剛施設基準届出チェックリスト(令和6年度診療報酬改定)

噛科診療所剛施設基準届出チェックリスト(令和6年度診療報酬改定)

【薬局用】施設基準届出チェックリスト(令和6年度診療報酬改定)

厚生労働省保険局医療課



このチェックリストは、令和6年度診療報改定に伴って新設又は要件変更となった施設基準をりスト化したものです。
チェック欄は、届出が必要な施設基準・届出が完了した施設基準に口を入れるなど、届出漏れの防止にご活用ください。
施設基準の具体的な内容は、告示、通知等をご確認ください。
今後、生労働省の通知の訂正などに伴い内容が変更される場合があるため、届出時に変更がないかどうか改めてご確認をお願いします。

URL: htt s

注意:

EXC01のオートフィルター機能を使用すれぱ(▼ボタンを押

下)、例えぱ、届出期限の順に対象となる施設基準を並

べ替えることや、特掲診療料や基本診療料を分けて並べ
替えることもできます。
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したことにはナ'1 せんに目しても

各地方厚生(支)局へ届出期限までに届出様式を提出ください。
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自医療機関が届出対象となっている施設基準が分
かるように、届出対象欄のプルダウンを活用してくだ

さい。(E湘01のオートフィルター機能で、届出対象の

施設基準だけを表示できます)

「整理番号」ほ、各地方厚生(支)局HP

に掲載している施設基準の届出一覧に
記載した整理番号と同じものです。
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のものです.今後、厚生労働省の通知の訂正などに伴い変更される合があります.届出時に変更がないかどうか、改めてご確認をお題いします.二のチエックリストは

準(要件変更)について新たに創設された施設基準(新

下記の施設基準を定するためには、各施設基準ごとに要件を満たした上で「届出期限」必着で届出ください。

各届出様式については所管の ください ナ、しーここエ゛

せん

項番

【病院用】施設基準届出チェックリスト(令和6年度診療報酬改定)
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医療DX推進休制整加算

師等遠隔診療補助加算

歯科外来診感染対策加 2

歯科外来診療感染対策加算4

靭診料(歯科)の注16及び再診料(歯科)の注12にげる串

養病棟入院基本料の注Ⅱに規定する軽栄美管理加算

痩養病入院基本料の注13に規定する暑護補助体制充加算1及ぴ2

障害者箪設等入院甚本料の注10に規定する補助休制充実加算1及び2

性期充実体制加算1

急性期充実体制加算2

診療録管理体制加算1

性期鰻勧体制加の注4に規定する護補助体制充実加算1

補助加算の注4に規定する宕鰻補助休制充実加算1

小児綴和ケア診療加算

リハビリテーション・栄養・口腔連携体制加算

感染対策向上加算1の注5に規定する抗菌藁適正使用体制加算

畢染対策向上加算2の注5に規定する抗菌藁正使用体制加算

感染対策向上加算3の注5に規定する抗菌藁適正使用休制加算

バイオ後続品使用体制加

病剤務実箆加算の注21こ規定する薬剤務向上加算

精神科入退院支慢加

医療的ケフ児(者)入院前支擾加算

協力対象施設入所者入院加算

特定集中治僚室理料5

特定中治療室理料6

新生児特定中治按室症児対応体制強化管理料

小児入院医療管理料1の注2に規定する加算(保育土2名以上の場合)

小児入院医療管理料2の注2に規定する加算(保士2名以上の合)

小児入院医療理料3の注2に規定する加算(保士2名以上の合)

小児入院賠理料4の注2に規定する加算(保育士2名以上の場合)

小児入院医俵管理料5の注2に規定する加(保土2名以上の場合)

小児入院医侵管理料1の注4に定する症児受入休制加 2

小児入院医理料2の注4に規定する症児受入休制加 2

小児入院医理料3の注4に規定する症児受入体制加算2

小児入院医療管理料4の注4に規定する症児受入休制加算2

小児入院医療管理料5の注4に規定する症児受入体制加算2

小児入院医療管理料1の注9に規定する看補助加

小児入院医管理料2の注9に規定する補助加算

小児入院医俄理料3の注9に規定する腫補助加算

小児入院医療管理料4の注9に規定する瞳補助加算

小児入院医管理料5の注9に定する護襖助加

小児入院医療理料1の注10に規定する鐙補助体制充実加算

小児入院医疫理料2の注10に規定する看補助体伽充実加算

小児入院医管理料3の注10に規定する看叢補助休制充実加算

小児入院医管理料4の注10に規定する態補助休制充加算

小児入院医療管理料5の注10に定する補助体制充実加
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地包括ケア病樟入院料3の注5に規定する 助体制充実加算1及び2

地包括ケア入院医管理料3の注5に定する看護襖助体制充実加 1及び2
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地包括ケア入院医理料4の注5に規定する護補助体制充実加 1及ぴ2

児・思期精神科入院医理料の注3二規定する精神科養育支塑体制加算

精神剥地鱸包括ケア病棟入院料
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慢性腎臓病透析予防指導理料

外来化学痩法診痘料3
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プログラム医療基等指理料
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のものです今後、厚生労働害の通知の訂正などに伴い査更される場合があります.届出時に変更がないかどうか、改めてご確認をお顧いします.このチェックリストは

新たに創設された施設基準(新設)及び届出直しが必要な施設基準(要件変更)について

で届出ください。下記の施設基準を算定するためには、各施設基準ごとに要件を満たした上で

ナ、しください各届出様式については所管の ^^

せ厶ι

【病院用】施設準届出チェックリスト(令和6年度診療報酬改定)

新設区分
要件変

更

令和6年6月3日特診長料 新

令和6年6月3日特掲診侵料 斬設

令和6年6月3日特掲診産料設

令和6年6月3日特掲診料斬設

67

68

1 15

69

70

1 16

71 令和6年6月3日特掲診療料斬設

72

チェック桐

令和6年6月3日特掲診療料

73

届出対象

令和6年6月3日特掲診療料新設

74

【急性一般入院料6及び地域一般入
院甚本料を除く.)

(7封1入院差本料に限る.)

(一般病に限る.)(7対1入院甚本料
に限る.)

令和6年6月3日特掲診療料

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6球6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日特掲療料新設

令和6年6月3日特掲診料

令和6年6月3日

料特掲診令和6年6月3日

料特掲令和6年6月3日

料特掲令和6年6月3日

特掲診療料令和6年6月3日

特掲診療料令和6年6月3日

特掲診療料令和6年6月3日

柚掲料令和6年6月3日

令和6年6月3日 特掲診療料

特掲診康料令和6年6月3日

特診料令和6年6月3日

令和6年6月3日 鯵盛料

令和6年6月3日 特掲診慢料

特掲診療料令和6年6月3日

特掲診料令和6年6月3日

特掲療料令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日差本

令和6年10月1日

令和6年10月1日

整理番号

2-82

2-83

81

往診料の注9に規定する介霞保険施設等連携往診加算

在宅患者訪間診療料(1)の注13及び歯科訪間診療料の注20に規定する在宅医療DX情報活用
加算
在宅時医学総合理料の注14(施設入居時等医学総合管理料の注5の規定により準用する場合
含む.)に規定する基準
在宅時医学総合管理料の注15(施設入居時等医学乾合管理料の注5の規定により準用する場合
を含む.)及び在宅がん医療乾合診療料の注91こ規定する在宅医痩情報連携加算
歯科疾患在宅痩養管理料の注7、在宅患者訪問口腔りハビリテーション指尋管理料の注8及び小
児在宅者訪問口腔りハビリテーション指導管理料の注8に規定する在宅歯剥医療情報連携加

2-86

(7対1入院基本料に限る.)

2-87

2-88

2-91

2-95

敦急患者連携搬送料

在宅者訪問・指導料の注17(同一建物居住者訪問看慧・指導料の注6の規定により準用す
る場合を含む.及び精神科訪問看護・指導料の注17に定する訪問医療DX情穀活用加算

在宅胆者訪閤護・指導料の注18(同一建物居住者訪問護・指導料の注6の規定により準用す
る合を含む.)に規定する違隅死亡診断補助加算

遺伝学的検査の注2に規定する旋設基

ウイルス・細菌核酸多項目同時検出(箭液)

軽顕静脈的肝生検

画像診断管理加 3

ポジトロン断撮影(アミロイドP訂イメージング剤を用いた場合に限る。
^:ノノ.ーノ'、:ノ .ノ 戸、^

2-96

1 17

施設基準

2-1"

2-122

2-155

2-168

2-174

2-176

斬日

2-178

97

2-219

2-220

2-221

2-259

2-266

2-267

2-26B

2-27フ

?-280

2-284

2-288

2-304

2-325

2-333

2-337

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

1 1 1

"2

113

114

ポジトロン断府・磁気共鳴ニンビューター断屠複合撮影(アミロイドP凹イメージング剤を用いた場
合に限る.)

1 思春期支擾指導加算

早期診制充加算

通院・在宅較神療法の注12に規定する情報通信機魯を用いた通院精神療法の施設基準

ストーマ合併症加算

歯剥技工士携加算1及び光学印象歯科技工士携加算

歯科技工士連携加算2

光学印叡

骨悪癌、類骨骨腫及ぴ四肢軟部瞳癌ラジオ波焼灼療法

人工股関節貴換術(手術支擾装置を用いるもの)

緊急穿頭血腫除去術

脳血栓回取療法連携加

毛様体光蕨固術(限内内視鏡を用いるものに限る。)

顛頭部悪性腫癌光線力学慶法(歯科)

乳腺悪性癌ラジオ波灼痩法

気管支バルプ留置術

胸腔下肺切除術(区城切除及び肺葉切除術又は1肺葉を超えるものに限る。X内視鏡手術用
支擾棲瓢を用いる合)

肪悪癌及ぴ胸腔内軟部腫癌ラジオ波焼灼療法

腔鏡下置(内視鰻術用支援機器用いる合)

胸腔下心中隔欠損閉術

骨盤内悪性腫癌及び腹腔内軟部腫癌ラジオ波焼灼療法

腹腔鏡下騨中央切除桁

賢性腫癌ラジオ波焼灼療法

腹腔下麟胱尿逆漬手衛(麟胱外アプローチ)

尿道狭窄グラフト再建術

精巣温存手術

女子外性塁悪性腹癌手術

腹腔鏡下腔断上術(内視鏡手衛用支授機器を用いる場合)

再製造単回使用医療器使用加算

医療DX 進体制整備加算

鐙職員処遇改善評価料

外来・在宅ペースアップ評価料(1)

歯科外来・在宅ベースアップ評価料(1)

入院ペースアップ評価料

一般病棟入院基本料

結核病院基本料

特定機病醗入院基本料

の注5に掲げる矯霞必要加算特定複館病饒入院

門病驍入

専璃院入院基本料の注引二げる必要加

総合入院体制加 1

総合入院体加算2

総合入院体制加 3

急性期榎補動体制加算

看霞夜間配加算

令和6年3月

チェッウ欄

屈出状況

1 18

119

120

121

122

123

124

125

1-24

特掲診療料

特掲鯵料

特掲珍慶料

特診療料

蛇掲診 料

料特掲診

特掲診塵料

特掲診料新設

診療料新特

診療料新設特

特掲診 設

特掲慶料新霞

輔診庵料新霞

特掲産料

特掲診良料斬霞

基本料要件変更

甚本料要件変更

料要麦更

料要件賣更

料要件賣更

斜饗件

要件更

要件隻更

要骨更

裏件窒更

料妻件更

1-26

1-28

1-28

1-29

1-29

1-35

1-36

1-37

1-47

1 4B

2-338

2-345

2-354

2-359

2-386

2゛08

2-422

2-430

2-431

2-433

2-438

2-439

2-472

2-540

2-546

2-547

2-549

2-551

ロ
ロ
ロ

ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ

ロ
ロ
ロ
ロ

ロ
ロ
ロ

ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ

設
設
設
設
霞
霞

新
斬
新
新
新
新
新

料
料
料
料
料
料

療
療
療
療
療
療

診
診
診
診
診
診

掲
掲
掲
掲
掲
掲

特
柚
特
特
特
特

設
搬
噐
噐
噐
二
噐
噐
如
設
噐
"
松

ロ
ロ
ロ
ロ

乃
充
刀
閃
乃
即

2
3
4
5
6
7
8
9
0
1
2
3
4
5
6

8
8
8
8
8
8
8
8
9
9
9
9
9
9
9



このチエツクリスN*、 のものです.今後.厚生労働、の通知の訂正などに伴い変更される場合があります.届出時に賣更がないかどうか、改めてご確認をお願いします.

準(要件変更)について

下記の施設基準を算定するためには、各施設基準ごとに要件を満たした上で「届出期限」必着で届出ください。

各届出様式については所管の ください ナ、Lエ゛ 1ス、 こー^

せん

【病院用】施設準届出チェックリスト(令和6年度診療報酬改定)

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

(令和6年3月31日時点で旧算定方法別
第二「AO00」に褐げる初診料の注9

に定する歯科外来環境休制加
2にる届出を行っている保険医療関
において、令和7年6月1日以降に引き
き定する合に限る.)

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

新設区分
要件爽

更

本診料要件宜更

本康料件賣更

基本診慢料要件窒更

基本良料件隻更

甚本診療料要件査更

診料要件変更

珍産料件慶更

基本診料件窒更

鯵料要件窒更

診療料蔓件窒更

料饗件窒更

甚本診療料蔓件隻更

基本診料裏件窒更

甚本診産料要件交更

診嘩料要件変更

診産料件変更

鯵塵料件変

診長料要件

診料裏件窒更

金料蔓件変更

座料要件変更

良料要件窒

特診慶料要件変更

特療料要件変更

甚本診料件窒更

基本診療料要件

本診料件麦

(令和6年3月31日時点で旧算定方法別
ニ「AO00」にげる初診料の注9

に規定する科外来診療理墳体制加算
1に係る届出を行っている保険医療楓
において、令和7年6月1日以降に引き
続き定する場合に限る

チェック欄

屈出対象

13宮

整理番号

139

140

141

142

143

IU

145

146

147

M8

149

150

151

152

令和6年10月1日

令和6年10月1白

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1臼

令和6年10月1白

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和7年1月1日

令和7年1月1白

令和7年1月1日

1-51

1-99

1-"3

1-"5

1-"6

1-117

1-"8

1-"9

1-122

1 123

1-139

1-141

随祐助加

入退院支援加算1

敦命敷急入院料2

敷命敦入院料4

特定集中治管理料1

特定集中治室管理料2

特定中治痩室理料3

特定中治室理料4

ハイケアユニット入院医療管理料1

ハイケアユニット入院医療管理料2

回復りハビリテーション病棟入院料1

回復りハビリテーション病棟入院料3

特定一病棟入院料1

施設基準

1-166

1-167

153

1-145

1 147

1 149

1 151

1 146

11闘

1 150

1 152

2 35

2-38

1-78

1-79

1 80

斬日

令和7年6月1日

特定一般病院料2

地壊包括ケア病棟入院料1

地包括ケア病棟入院料2

地鱸包括ケフ病棟入院料3

地包括ケア病棟入院料4

地包括ケア入院医擦管理料1

地包括ケア入院医管理料2

地包括ケア入院医療理料3

地包括ケフ入院医理料4

地壊包括診療料

外来癌化学療法診料1

感染対策向上加算1

感染対策向上加算2

感染対策向上加算3

154 令和7年6月1日

令和6年3月25日

チェック欄

155

届出状況

令和7年6月1日

診料蔓件変更

(令和6年3月31日時点で旧算定方法別
表筑二「AO00」に掲げる初診料の注9
に規定する歯科外来診環墳休鰯加
2に係る届出を行っている保設医関
において.令和7年6月1日以降に引き
続き算定する場含に限る

口

156

1-16

(10対1入院蔓本料及び13対1入院基本
料に限る.)
データ出加の届出が併せて必要と
なるため、取撮いについては通知を参照
すること.

基本診料

令和7年6月1日

歯剥外来診医安全対策加 1

157

15e

159

160

161

162

163

164

165

166

167

口

令和7年6月1日

令和7年6月1日

令和7年6月1日

令和7年6月1日

令和7年6月1日

令和7年6月1日

令和7年6月1日

令和7年6月1日

令和7年6月1日

令和7年6月1日

令和7年6月1日

件麦更

1-17

診療料蔓件吏更

口

歯科外来診僚医慶安全対策加 2

料件箕更

診摂料件交更

料饗件安更

差本良料件変更

苔本料饗件変更

差本料蔓件

芯本料蔓件更

料要件

甚本料要件窒更

庫饗件麦更

蔓件

1-18

(地域包括ケア1、地城包括ケア2及び
包括ケア3)

(地域包括ケア1、地域包括ケア2及び
包括ケア3

口

歯科外来診療感染封策加 1

168

1 20

令和8年6月1日

歯科外来診療感染対策加算3

1-38

1-39

1-41

1-11之

1-"4

1-124

1-125

1-126

1-127

1 129

I MO差本

急性期充実休制加算1

性期充実体制加 2

超急性期脳卒中加

命急入院料1

敷命敷急入院料3

脳卒中ケアユニット入院医理料

小児特定中治産室管理料

理料1新生児特定中金

斬生児特定纂中治室管理料2

総合周廐期特定集中治窪室理料

回復期りハビリテーション病棟入院料2

料 件安吏

(令和6年3月31日時点で「診報酬の
定方怯の一部を改正する告示」1こよる

改正前の報酬の算定方法(以下
「旧算定方怯」という別第二「AO0
0」に掲げる初診料の注9に規定する
科外来診填体制加算11こ係る届出
を行つている保険医関において.令
和7年6月1日以降にぢき続き算定する

含に限る.)

口 1-27 精神病棟入眺基本料

ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ

ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ

ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ

ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ



上のものです今後、厚生労働省の通知の訂正などに伴い変更される場合があります.届出時に褒更がないかどうか、改めてご確認をお願いします.このチェックリストは

新たに創設された施設基準(新設)及び届出直しが必要な施設基準(要件変更)にっいて

下記の施設基準を算定するためには、各施設基準ごとに要件を満たした上で「届出期限」必着で届出ください。
ナ、しください こエ゛ 1各届出様式については所管の ー^

【病院用】施設基準届出チェックリスト(令和6年度診療報酬改定)

項譽

令和8年6月1日

令和8卑6月1日

令和8任6月1日

新設
区分 要件変

更

診療料要件慶更

基本診療料蔓件

基本診療料蔓件壷更

償考

(許可病床數が3卯床未満の保険医療
根関に限る。)
(許可病床數が300床朱満の保険医療

に限る.)

令和8年6月1日基本診料要件変更

令和8年6月1日甚本診料要件窒更

チェック欄

届出対象

令和8拜6月1日

令和8年6月1日

令和8年6月1日

令和B年6月1日

令和8年6月1日

令和8年6月1日

令和8年6月1日

豊理委号

本鯵料蔓件慶更

特褐鯵療料件慶更

特掲診療料件慶更

特掲産料件慶

特掲盛料要件窒更

特掲料要件豊更

特掲診慶料蔓件慶更

1 3g

1-39

性期充実休制加算1

急性期充実体制加算2

急性期充実体制加算1

精神科急性期治療病棟入院料1

1-38

口

-158

-159

1-161

精神科急性期治療病棟入院料2

2-240

2-241

2-242

2-243

2-244

2-245

児童・思春期精神科入院医療管理料

処置の休日加算1(医科点数第2章第9部処置の通則の5に掲げる処置の休日加算1)

処債の時間外加算1(医科点数表第2章第9部処の通則の5{=掲げる処の時間外加算1)

処の深夜加算1(医科点數表第2章第9部処の通則の5に褐げる処の課夜加算1)

処置の休日加算K飽科点数表第2章 8部処置の通則の6にげる処置の休日加算1)

処の時間外加算1(歯科点敷表第2 第8部処の通則の61こ掲げる処置の時間外加算1)

処置の深夜加算1(歯科点数表第2章第8部処置の則の6に掲げる処置の深夜加算1)

庫設準

更新日 令和6年3月

チェック欄

屈出状況

口

データ提出加算の届出が併せて必要と
なるため、取扱いについては通知を参照
すること.
データ提出加の届出が併せて必要と
なるため、取扱いについては通知を参照
すること.
データ提出加算の届出が併せて必要と
なるため、取扱いについては通知を参照
すること。

■
■
皿
■
■
■
四
血
囲
■
皿

ロ
ロ
ロ
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ロ



このチェックリストほ、令和6年度診療報改定に伴って新設又は要件変更となった施設基準をりスト化したものです。
チェック欄は、届出が必要な施設基準・届出が完了した施設基準に口を入れるなど、届出漏れの防止にご活用ください。
施設基準の具体的な内容は、告示、通知等をご確認ください。
今後、厚生労働省の'知の訂正などに伴い内容が変更される合があるため、届出時に変更がないかどうか改めてご確認をお願いします。

URL: htt s

注意: チェックリスト P の地生

各施設基準ごとに要件を満たした上、

WWVV.mhl゛/.0

Exce1のオートフィルター機能を使用すれぱ(▼ボタン

を押下)、例えぱ、届出期限の順に対象となる施設
基準を並べ替えることや、特掲診療料や基本診療料
を分けて並べ替えることもできます。

S廿 Seisaku"itsuite bun a ooo0188411 00045.html

令和岬6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月2日

令和6年6月3日

令和6年6月3白

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

局に

各地方厚生

益*監痘斜

茎*段座科

茎本N産科

茶本驗塵斜

茎本監産斜

茎本写産科

茎本写亙興

基*3塵興

益本珍塵斜

基本卑産容

特掲尋痘異

符相邑塵斜

特拐珍座斜

しても施基'をしたことにはなりません

(支)局へ届出期限までに届出様式を提出ください。

チェノク榔

自医療機関が届出対象となっている施設基準が
分かるように、届出対象欄のプルダウンを活用し
てください。(Exce1のオートフィルター機能で、届出

対象の施設基準だけを表示できます)

1-6

1-フ

1-8

1-1 1

1-42

1-79

1-79

1-90

1-95

1-101

2-9

?・2θ

?-40

抗苗薬逓正イ曼用体制加宣

医療D>吋佳退体制整億加算

后誇師等通限診療;助加亘

時問外対応加宣?

診療録都里体制加宣1

感染対笈向上加算1の注ヨこ規定する抗苗薬適正僕用体制加亘

感染対策向上加宣2の注日こ規定する抗薗薬逓正侵用体制加算

感染対策向上加算3の注日こ規定する抗苗藥適正便用体制加算

パイオ後1甕。1侵用体割加亘

医療的ケア児(者)入院前支揚加亘

がん性停痛鍾和指導管理料の注2に規定する難治性がん性痔痛緩和指導管理加宣

慢性剛莨篤巡折予防指導管理料

外来傷化学佼法診療料3

「整理番号」ほ、各地方厚生(支)局HP

に掲載している施設基準の届出一覧に

記載した整理番号と同じものです。

口

篦議基準

別添2

チェノク1

豆

届出状況
偏考

届出が完了した施設基準に

はチェックを入れてください。

口

ロ
ロ
ロ
ロ

ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ

0
 
0

ロ
ロ
ロ
ロ

ロ
ロ
ロ
ロ
ロ
ロ

"
噐
紬
"



のものです。今後、厚生労働省の通知の訂正などに伴い変更される場合があります.届出時に変更がないかどうか、改めてご確認をおこのチエツクリスト1=

新たに創設された施設基準(新設)及び届出直しが必要な施設基準(要件変重)について

で届出ください。下記の施設基準を算定するためには、各施設基準ごとに要件を満たした上で

ください こ各届出様式については所管の ー^

せん

【医科診療所用】施設基準届出チェックリスト(令和6年度診療報酬改定)

項番

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3白

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6球6月3日

区分

チェック欄

届出対象 整理番号

1-6

1-フ

1-8

1-"

1-42

1-78

1-79

1-BO

1-95

1-101

2-8

2-28

2-40

2-42

2-62

2-B2

令和6年6月3日特掲料斬設

令和6年6月3日特診療料斬設

令和6年6月3日柚鯵料設

令和6年6月3日特掲斜新設

抗菌適正使用体制加算

医療DX推進体制整加算

謹師等遠診療補助加算

時外対応加

診療録管理休制加算1

感染対策向上加算1の注5に規定する抗菌適正使用体制加算

感染対策向上加 2の注5に規定する抗菌適正使用体制加算

感榮対策向上加算3の注5に規定する抗薗藁適正使用体制加算

バイオ後続品使用体制加

医療的ケア児(者入院前支授加算

がん性疹痛和指導管理料の注2に規定する雌治性がん性停痛和指導管理加算

慢性腎臓病透析予防指導管理料

外来癌化学廐法診療料3

外来腫癌化学療法診療料の注9に規定するがん藁物療法体制充実加算

プログラム医療樋器等指導管理料

往診料の注9に規定する介保設施設等往診加算

在宅患者訪問診療料(1)の注13及ぴ歯科訪問診療料の注20に規定する在宅医療DX情報活用
加算

在宅時医学総合管理料の注14(施設入居時等医学総合管理料の注5の規定により皐用する合
含む.)に規定する甚準
在宅時医学総合管理料の注15(施設入居時等医学鯰合管理料の注5の規定により用する場合
を含む.)及ぴ在宅がん氏療総合診療料の注引=規定する在宅医療情報連携加算

敷急鼠者連搬送料

在宅組者訪問看護・指導料の注17(同一建物居住者訪間看匙・指導料の注6の規定により準用す
る場合を含む.)及び精神科訪問簸・指導料の注17に規定する訪問暑護医療DX情報活用加算

在宅患者訪問護・指導料の注18(同一建物居住者訪問看護・指導料の注6の規定により準用す
る場合を含む.)に規定する遠隅死亡診断補動加算

遺伝学的の注2に規定する施設基皐

鮭顕詠的肝生検

ポジトロン断層撮影(アミロイドP目イメージング剤を用いた場合に限る.
コ'ノユ ^ソノ弐'、:ノ.ノ ロ、^

令和6年6月3日特掲診料新設

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3白

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和6年10月1日

令和7年1月1日

令和7年1月1日

令和7年1月1日

令和7年1月1日

座設基準

特掲喪料

更斬日

2-83

2-86

2-87

2-91

特掲診良料 設

悼掲診療料 設

特掲診療料新設

特掲診療料新設

特掲金料新設

特掲料

軸掲診療料設

特掲康料

新設特掲診料

斬霞特掲

新霞特掲療料

特掲診療料

特掲診療料

特掲診

特掲診良料新設

茎本診療料裏件窒更

診料件慶更

特掲診療料件麦更

特料憂件賣更

本診療料要件寶更

療料裏件麦更

甚本金料蔓件交更

療料件吏貫

2-95

令和6年3月

2-96

チェック楓

2-1"

2-155

2-174

2-176

屈出状況

いします.

特掲診料

備考

2-178

2-219

2-220

2-221

2-259

2-280

2-304

2-431

2-433

2-438

2-472

2-540

2-546

2-547

2-548

2-551

1-14

1-33

2-35

2-38

1-3

1-78

1-79

1-80

ナ、し

ポジトロン断屠・磁気共鳴コンピューター断層複合撮影(アミロイドP訂イメージング剤を用いた場
合に限る.)

1 思春期支榎指導加算

早期診療休制充加算

通院.在宅輔神法の注12に規定する情報通信機器を用いた通院精神療法の施設基準

ストーマ合併症加算

人工股関節債換術(手術支擾装置を用いるもの)

毛様休光凝固術(眼内内視鏡を用いるものに限る。)

尿狭窄グラフト再建衛

精巣温存手術

女子外性罫悪性腫癌手術

再製造単回使用医療器使用加算

医 DX推進体制整償加算

看護轍員処遇改評価料

外来・在宅ペースアッブ評価料(1)

外来・在宅ベースアップ評価料(Ⅱ)

入院ペースアップ評価料

地壊包括診療加算

有床診療所養病床入院基本料

地域包括診療料

外来化学法診料1

外来感染対策向上加算

感染対策向上加算1

染対策向上加算2

染対策向上加算3
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診

診

掲
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このチェックリストほ、令和6年度診療報改定に伴って新設又は要件変更となった施設基準をりスト化したものです。
チェック欄は、届出が必要な施設基準・届出が完了した施設基準に口を入れるなど、届出漏れの防止にご活用ください。
施設基準の具体的な内容は、告示、通知等をご確認ください。
今後、厚生労働省の通知の訂正などに伴い内容が変更される合があるため、届出時に変更がないかどうか改めてご確認をお願いします。

URL: htt s

注意: チェックリストをF の地生

各施設基準ごとに要件を満たした上、

W、NW.mhlw.0

Exce1のオートフィルター機能を使用すれは(▼ボタン

を押下)、例えぱ、届出期限の順に対象となる施設
基準を並べ替えることや、特掲診療料や基本診療料
を分けて並べ替えることもできます。

Stf seisakunitsuite bun a ooo0188411 00045.html

令和6年6月3日

令fn6年6月3日

令手06年6月3日

令手n6年6月3日

令浮06年6月3日

令キ06年6月3日

に

各地方厚生

整理密号更件'、届出対象区分

閏更釜色臣 巨
茎本3直料

茶本丘睦料

茶本弐塵斜

茎本紗塵料

基本孝睦料

しても施二基;をしたことにはなりません

(支)局へ届出期限までに届出様式を提出ください。

看鳥

チェノク1

令#06捧6月3日

新鼠

新

新験

新

新

令倖06年6月3日

令キ06年6月3日

符掃丘塵容

特掲珍塵容

自医療機関が届出対象となっている施設基準が
分かるように、届出対象欄のプルダウンを活用し
てください。(Exce1のオートフィルター機能で、届出

対象の施設基準だけを表示できます)

特掃奪醍興

特相静痘斜

1-フ

1-9

1-11

1-19

1-23

新

医停D沿陛巡体制整偏加亘

后毅師等遠傷1,停補助加算

時問外対応加箕2

歯科外来1_停感染対螢加亘2

;現,料(歯科)の庄16及び再診料(歯科)の注12に掲げる基準

在宅E寺医掌総合管理料の庄14(施験入居時等医学総合管理料の注5の規定により準用する場合含
も。)に規寔する基'

街科疾患在宅擦宴管理料の注7、在宅患者'方,■口腔りハピリテーション指導管理1斗の注B及ぴ小児
在宅患者肪問口腔りハビリテーション指漣管理料の注日に規定する在宅歯科医停悟朝違挽加亘

歯科技工士漣携加算1及ぴ光学印象歯科技工士違携加亘

歯科技工士漣携加算2

新

新設

口

2-96

口

2-88

「整理番号」ほ、各地方厚生(支)局HP

に掲載している施設基準の届出一覧に

記載した整理番号と同しものです。

?-266

2-267

別添3

チェノク1闇

届出状況
偏考

口

口

届出が完了した施設基準に

はチェックを入れてください。
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ロ



のものです今後、生労働省の通知の訂正などに伴い衰更される合があります届出時に変更がないかどうか、改めてご確認をおこのチエツクリストは

新たに創設された施設基準(新設)及び届出直しが必要な施設基準(要件変更)について

下記の施設基準を算定するためには、各施設基準ごとに要件を満たした上で「届出期限」必着で届出ください。

ください各届出様式については所管の エ゛ 1ス、 ー^

【歯科診療所用】施設基準届出チェックリスト(令和6年度診報酬改定)

項番

令和6年6月3日

令和6年6月3白

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

区分

善本診療料

診料

基本療料

診侵料

本診療料

特掲療料

新設
要件変

更

斬設

斬設

新設

設

段

チェック掴

届出対象

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

襲理番号

17

1-8

1-11

1-19

1-23

2-86

14

医療DX推進体制整備加

護師等遠隔診療補助加算

時間外対応加算2

歯科外来診療感染対策加算2

初診料(歯科)の注16及び再診料(歯科)の注12に掲げる基準

在宅時医学総合管理料の注14(施般入居時等医学総合管理料の注5の規定により準用する場合
含む.)に定する
歯科疾患在宅療養管理料の注7、在宅屋者訪問口腔りハピリテーション指導管理料の注8及び小

算

歯科技工士連携加算1及ぴ光学印象歯科技工士連携加算

歯科技工士連携加算2

光学印象

医療DX推進体制整備加算

歯判外来・在宅ベースアップ評価料(1)

歯科外来・在宅ベースアップ評価料(五)

令和7年6月1日

2-8g

15

2-266

2-267

2-268

2-540

2-549

2-550

令和7年6月1日

診榛料蔓件宜更

施設基準

16

本診療料

口

令和7年6月1日

更新日

件慶更

1-16

掲診良料憂件窒更

歯科外来診擦医療安全対策加算1

口 1-18

令和6年3月

チェック欄

届出状況

歯科外来診療染対策加算1

口

いします.

備考

(令和6年3月31日時点で「診療報酬の
算定方法の一部を改正する告示」1こよる
改正前の鯵報酬の定方法(以下
「旧算定方法」という.)別表第二「AO0
0」に褐げる初診料の注9に規定する歯
科外来診 体制加算11こ係る届出
を行っている保険医関において、令
和7年6月1日以降に引き続き定する
場合に限る.)

(令和6年3月31日時点で旧定方法別
表第二「AO00」に掲げる初診料の注9
に規定する歯科外来診環体制加算
11こ係る届出を行っている保険医療機関
において、令和7年6月1臼以降に引き
続き定する場合に限る.)

(令和6年3月31日時点で「診痩報酬の
算定方怯の一部を改正サる告示」による
改正前の報酬の定方法別表第
ニ「BO00-4」にげる歯科疾患管理
料の注10に規定するかかりつけ判医
機能強化型歯科診療所に係る届出を
行っている保険医療機関において、令和
7年6月1日以降に引き続き算定する堰
合に限る.)

ナ、ι

小児口腔機能管理料の注3に規定する口腔管理休制強化加算
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このチェックリストほ、令和6年度診療報酬改定に伴って新設又は要件変更となった施設基準をりスト化したものです。
チェックは、届出が必要な施設基準・届出が完了した施設基準に図を入れるなど、届出漏れの防止にご活用ください。
施設基準の具体的な内容は、告示、通知等をご確認ください。
今後、厚生労働省の通知の訂正などに伴い内容が変更される場合があるため、届出時に変更がないかどうか改めてご確認をお願いします。

URL htt s

注意: に提しても三基;をしたことにはなしませんチェックリストをF の地方生

各施設基準ごとに要件を満たした上、各地方厚生(支)局へ届出期限までに届出様式を提出ください。

Www mhlw o

Exce1のオートフィルター機能を使用すれぱ(▼ボタン

を押下)、例えぱ、届出期限の順に対象となる施設
基準を並べ替えることや、特掲診療料や基本診療料
を分けて並べ替えることもできます。

Stf seisakunitsuite bun a ooo0188411 00045.html

令#06年6月3日

令手06年6月0日

令和6年6月3日

令#06年6月3日

令倖06年6月3日

令#06年6月3日

令和奔9月旧

令和穉9月旧

区分

苔庫奪塵料

詩掃=塵科

符相尋塵科

袴掲茸盛料

特掲卑盛料

符掃写塵科

特掲肆痘斜

特掲巨痘斜

特掲茸産科

符鍋茸痘斜

将縮牟金斜

特掲厚痘斜

新中、

チェノク梱

新

新

新

新

異弄吏更

蔓弁暁更

蔓弄麦更

蔓弄鹿更

異丹慶更

異弄慶更

異弁麦更

究更

届出対攷

慶

令和6年9月旧

令#07年1月旧

令和咋6月旧

整理密ち

自医療機関が届出対象となっている施設基準が
分かるように、届出対象欄のプルダウンを活用し
てください。(Exoe1のオートフィルター機能で、届出

対象の施設基準だけを表示できます)

1-フ

2-539

2-539

2・540

?-5?'

2-528

2-530

2-531

2-532

?-633

2-534

2-529

医擦D>谷佳這体割僅加亘

在宅藁学総合体制加亘1

在宅藁掌総合体制加亘2

医停D汝性進体創整儁加亘

胴剤^斜2

特月1Ⅱ段剤藁本制A

,也域支揚体刻加算1

地城支提体制加笠2

地城支捜体制加宣3

地壕支捉体制加貫4

連携裴化加笠

胴剤萎本宇'1(注1のただし書に1亥当する場合)

「整理番号」は、各地方厚生(支)局HP

に掲載している施設基準の届出一覧に

記載した整理番号と同じものです。

口

篦詮基津

呂1、添 4

チェノク1

届出状況

夏
偏考

届出が完了した施設基準に

はチェックを入れてください。

口
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のものです.今後、厚生労働'の通知の訂正などに伴い変更される場合があります.届出時に慶更がないかどうか、改めてご確認をおこのチェックリストは

準(要件変更)について新たに創設された施設基準(新設)及

下記の施設基準を定するためには、各施設基準ごとに要件を満たした上で「届出期限」必着で届出ください。

ください こ各届出様式については所管の エ゛ ー^

堂厶ι)。

項委

【薬局用】施設基準届出チェックリスト(令和6年度診療報酬改定)

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年6月3日

令和6年9月1日

令和6年9月1日

令和6年9月1日

令和6年9月1白

令和7年1月1日

令和8年6月1日

斬設
区分

要件査

新設本鯵

療料 新設

新設掲金料

新設掲診療料

特掲診廐料饗件豊更

特掲診療料要件賓更

特 件変

特掲料要件覚更

特掲 件麦更

診療料要件賓更

特掲診療料件賓更

掲斜要件変

いします.

ナ、し

チェック欄

届出對象 整理番号

1-フ

2 538

2-539

2-540

2-524

2-528

2-530

2-531

2-532

2 533

2-534

2+29

医療DX推進体制整偏加算

在宅藁学総合体制加算1

在宅薬学総合体制加算2

医療DX推進休制整備加算

剤基本料2

特別剤本料A

地支樫体制加算1

地域支授休制加 2

地域支制加算3

地壊支擾体制加 4

連強化加

剤基本料1(注1のただしに該当する

備考施設基皐

更新日 令和6年3月

チエック桐

届出状況
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